
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664 Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA N° 5.164/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 10781/2018, em 5/3/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE 
OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador da Região do Marajó I, no período de 
11/6 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.193/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça Substituto OSVALDINO LIMA 
DE SOUSA atribuições específi cas para, no dia 17/07/2018, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
Sra. RENATA SILVA BILBY, nomeada conforme Ato nº102/2018, 
datado de 17/05/2018, para exercer suas funções na Região 
Sudoeste II – Jacareacanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.256/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante 
o afastamento da titular, Procuradora de Justiça CÂNDIDA 
DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 16/7 a 
14/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 341623
PORTARIA N.° 542/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, às fl s. 29-30, acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada pela Portaria nº 154/2018-MP/SGJ-TA, 
de 16/03/2018, publicada no D.O.E. de 28/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 546/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico – 
Contador, e JEFFERSON ROSA COELHO, Técnico - Contador, sem 
ônus para este Ministério Público, a participarem, na qualidade 

de instrutores em ofi cinas de estudo, do “III Seminário de 
Contabilidade e Gestão Pública do Pará”, no período de 25 a 
27/06/2018, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 341614
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

NÚM. DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 001/2018-MP/PA.
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a Universidade 
Federal do Oeste do Pará – UFOPA (CNPJ/MF nº 11.118.393/0001-
59).
OBJETO: Cooperação técnica, científi ca, acadêmica e cultural 
entre signatários, para desenvolvimento de ações de caráter 
de ensino e pesquisa em áreas de mútuo interesse, bem como 
intercâmbio científi co, desenvolvimento de projetos e pesquisas, 
publicação conjunta de materiais informativos.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2018.
VIGÊNCIA: 24/07/2018 a 23/07/2023.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gilberto Valente Martins.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 100, 
Cidade Velha, Belém/PA e Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé, CEP 
68.035-110, Santarém, Pará, (93) 3064-9087, email estagio.
proen@ufopa.edu.br, respectivamente.

Protocolo: 341908
PORTARIA N.º 5347/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Ofício n° 137/2018-MP/PJCA, protocolado 
sob o N° 27676/2018, por meio do qual o Promotor de Justiça 
Titular da Comarca de Cachoeira do Arari, Dr. Andre Cavalcanti de 
Oliveira, encaminha cópia do Inquérito Civil n° 007/2017-MPPJCA 
e da Inicial de Ação Civil Pública n° 0001243-52.2018.8.14.0011, 
imputando uma série de irregularidades administrativas e ilícitos 
penais ao Prefeito Municipal de Cachoeira do Arari;
CONSIDERANDO que ainda não houve instauração de 
Procedimento Investigatório Criminal formal, em obediência à 
Resolução nº. 181/2017-CNMP,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-
IDC), conforme Portaria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da 
Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar as providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

PORTARIA N.º 5348/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Ofício nº 050/2018-MP/2ªPJB, protocolado 
sob o nº 28500/2018, por meio do qual a 2ª Promotoria de 
Justiça de Barcarena/PA encaminhou cópia integral dos autos 
da ACP n° 0088848-50.2015.8.14.0008, imputando uma série 
de irregularidades administrativas e ilícitos penais ao Prefeito 
Municipal de Barcarena/PA;
CONSIDERANDO que ainda não houve instauração de 
Procedimento Investigatório Criminal formal, em obediência à 
Resolução nº. 181/2017-CNMP,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-
IDC), conforme Portaria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da 
Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará, ofi ciar no presente feito e tomar as providências que 
entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5379/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade Administrativa e Corrupção (CAODPP/
NCIC), Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, com relação 

ao envolvimento do atual Prefeito Municipal de Bragança/PA, 
cuja análise dos fatos conclui que eventual investigação criminal 
a ser instaurada deve ser guiada pelo Ministério Público Federal, 
diante de irregularidade na execução do Programa Novo Mais 
Educação, de origem exclusivamente federal, no imediato 
interesse da União, em consequente malversação de patrimônio 
público federal;
CONSIDERANDO responsabilidade civil por improbidade 
administrativa em que o Promotor de Justiça de Bragança tem 
atribuição residual para defl agrar eventual apuração,
R E S O L V E:
REVOGAR a delegação de poderes feita ao Exmo. Sr. Promotor 
de Justiça Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC) para atuar no feito, realizada por 
meio da portaria nº 4706/2018-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 
de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 341529
EXTRATO DA PORTARIA Nº 023/2018-MP/PJO

 A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, 
VI e §3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI 
da Resolução nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 004/2018-MP/PJO 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, 
situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-
000, Óbidos/PA.
 Portaria nº 023/2018-MP/PJO
 Requeridos: Município de Óbidos/PA
Assunto: APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES EM POSTOS 
DE SAÚDE E O DESAPARECIMENTO DA AMBULÂNCIA DO SAMU 
DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA
Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 341722
PORTARIA N.° 492/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUCIA DA COSTA FLORENZANO, Técnico 
- Pedagogo, a participar, sem ônus para este Ministério Público, 
da Conferência Internacional do Pathwork, no período de 24 a 
25/05/2018, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 503/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ADRIANO SILVA DE ARRUDA, estabelecidas pela Portaria nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/03/2018, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ALEX ADAM MARTINS OLIVA, estabelecidas pela Portaria 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2018, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora AMANDA SOUZA LOPES, estabelecidas pela Portaria nº 
444/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2018, a contar 
de 15/05/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO, 
estabelecidas pela Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período 
de 01 a 30/03/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 380/2018-MP/SGJ-TA, no período de 03/07 a 
01/08/2017, a contar de 21/07/2017, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora BRENDA FEIO DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria 
nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2016, para 
gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO PIMENTEL MIRANDA, estabelecidas pela Portaria 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2018, para 
gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 


